*Quid illie moliatur Carolus, novus ille Balahamus sua excrucatus malitia, conductus ut populo Dei maledicat*⁶, audivimus. Sed non dubitamus Dominum versurum ejus maledictiones in benedictiones. Si quid ad relegendum et repellendum impostorem illum valeret literæ quas adversus ejus calumnias impetravimus à *senatu Bernensi*⁷, archetypum apud me est. Tu igitur significato, si ad te mitti velis. Ejus nunc exemplar mittere visum est, ut si quid habere momenti in isto vestro negotio hujusmodi testimonium possit, faciliùs cognosceres.

Porrò *de rebus nostris* quid ad te scribam, haud sanè scio.

³ *Amy Perrin*, l'ancien capitaine général de Genève, ayant été député à Berne, se présenta devant les magistrats bernois, le 9 avril, quelques instants après que l'envoyé du comte de Furstemberg leur eut annoncé la délivrance de *Farel* (N° 1217, n. 7).

⁴ L'original de cette lettre n'existe plus à Neuchâtel, et la copie qui en fut envoyée à Calvin ne paraît pas avoir été conservée.

⁵ *Viret* s'était rendu à *Genève* dans la seconde moitié d'avril. Le secrétaire du Conseil écrivit dans le procès-verbal du 30 : « Maystre *Pierre Vyret*. Pource qu'il fayet plusieurs services à la ville, tant en prédication que aultrement. Résolu de luy ballier ung héraulx pour le acompagnyé jusques à *Lausanne*, et il luy soyt donné six escus soley. Lesqueulx ne voulsu prendre, et icyeulx hont esté retournés. Toutesfoys soyt poyé une coverte de Catellognye, de laquelle a parlé le S^r Jo. Chaultemps. »

⁶ Voyez la lettre de *Pierre Caroli* à *Farel* du 14 mai, et la réponse de *Farel* du 21.

⁷ Les « lettres testimoniales de leur innocence » délivrées par Berne, le 7 juin 1537, à *Viret*, *Farel* et *Calvin*, sont traduites et imprimées dans *Ruchat*, t. V, p. 39-40. Le manuscrit original est déposé à la Bibl. Publ. de Genève. (Voy. aussi notre t. IV, p. 238, 239).

Pergimus nostro more. *Ecclesia Genevensis* magis in dies floret, ejus rei gratia meritò nobis laudandus Deus. *Henricus* ex urbe ad pagum rediit cui priùs præfectus erat, idque fratrum reliquorum et totius Senatus consensu⁸. *Hoc duntaxat desidero, Calvino socios esse tales qui ejus labores levent et ei sint potiùs solatio quàm mœrori et oneri*⁹. Quàm metuo ne bonus vir laboribus tandem succumbat, quamvis Dei beneficio satis bene valeat, pro ratione infirmi ejus corpusculi. *Afflictatur peste Geneva sicut et Lausanna, Viciacum, Orba ac alia oppidula et pagi in tota vicinia. Sed hæc tantùm dolorum sunt initia.* Paramus nos ad longè graviora, quibus Dominus castigaturus est nostram contumaciam et ingratitude. Nam paucissimi sunt qui convertantur ad Dominum percutientem, ejus manus extenta duriùs in dies ferit. *Cœlius*¹⁰, vir doctissimus ac pietatis amantissimus, mihi vicinus est¹¹, præfectus Collegio, ejus me amicitia et familiaritas valdè recreat. *Italus* est, qui sæpe causa Evangelii in *Italia* periclitatus, se tandem ad nos recepit¹². De ejus fide, pietate et literis locuples testimonium *Petrus Martyr*¹³, qui apud vos est, ac hic etiam nuncius reddere poterit.